
CCCOOOMMMUUUNNNEEE      DDDIII      VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE 

Provincia del Verbano-Cusio-Ossola 

 

                                                                  

COPIA 

DELIBERAZIONE  N. 036 

 

 

 X 
Soggetta invio ai Capigruppo 
Consiliari in elenco. 

 Trasmessa alla Prefettura di Verbania in 
data  

 
   

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO E DELLA RELAZIONE 
DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2019. 

L’anno DUEMILAVENTI, addì OTTO del mese di GIUGNO alle ore 17:45 sono stati 
convocati in modalità telematica con lo strumento della videoconferenza, mediante la 
piattaforma GoToMeeting messa a disposizione gratuitamente da ANCI Piemonte, i 
componenti di questa Giunta Comunale. 

L’identità personale dei componenti la Giunta Comunale collegati in videoconferenza è 
stata accertata da parte del Segretario Comunale, compresa la votazione, secondo le 
modalità stabilite dal Decreto del Sindaco in data 06 aprile 2020 e secondo i dettami di 
cui all'art. 73 del D.L.n.18/2020 e s.m.i.. 

All’appello risultano: 
 Presente Assente 

  1    -    BALASSI         Monica                      -   Sindaco 

  2    -    BONZANI          Giacomo                  -   Vice Sindaco 

  3    -    RAMONI            Ivan                        -  Assessore 

                                                                                            Totale                               

X  

X  

X  

3 0 

 

Assiste all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Dott.ssa Salina Antonella, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra Balassi Monica – Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

• Premesso che, l'art. 227 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 prevede che “la dimostrazione dei risultati di 
gestione avviene mediante il rendiconto, il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico ed il 
conto del patrimonio”; 

• Rilevato che, il bilancio di previsione 2019-2021 è stato approvato con atto consiliare n. 5 del 26 marzo 
2019; 

• Rilevato che, il rendiconto per l’esercizio finanziario 2018 è stato approvato con atto consiliare n. 12 del 08 
magio 2019; 

• Visto ed esaminato il Rendiconto delle Entrate e delle Spese di questo Comune per l’esercizio finanziario 
2019, reso dal Tesoriere Banca Popolare di Novara Gruppo BPM – Agenzia di Santa Maria Maggiore, come 
da nota recepita al prot. 330 del 29 gennaio 2020; 

• Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 23 aprile 2020, dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi di Legge, con la quale sono state approvate le risultanze delle operazioni di verifica e di 
riaccertamento dei Residui Attivi e Passivi ai fini della formazione del rendiconto della gestione 2019 e ne è 
stato approvato l’elenco da riportare, ai sensi della vigente normativa e dell’art. 31 del vigente 
Regolamento Comunale di Contabilità; 

• Evidenziato che con la predetta Deliberazione si è approvata la variazione di esigibilità al 31 dicembre 2019 
e costituito il Fondo Pluriennale Vincolato conseguentemente iscritto nel Bilancio per l’esercizio finanziario 
2019 determinato in euro 3.312,11 per la parte corrente ed in euro 106.667,16 per la parte in conto 
capitale; 

• Considerato che tutti i mandati di pagamento sono stati regolarmente quietanzati e le riversali riscosse; 

• Rilevato che, i residui attivi conservati sono costituiti da somme accertate e non riscosse ed i residui 
passivi da somme impegnate e non pagate alla fine dell’esercizio 2019, tenuto conto che quelli di parte 
corrente, si riferiscono a spese di provenienza non anteriori all’esercizio finanziario 2014; 

• Dato atto che l’art. 151 comma 6 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 prescrive che al rendiconto venga allegata 
una relazione illustrativa che esprime le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati 
conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti; 

• Rilevato, inoltre, che l’art. 231 del predetto D.Lgs. 267/2000, dispone che nella predetta relazione devono 
essere evidenziati i criteri di valutazione del patrimonio e delle componenti economiche, nonché analizzati 
gli scostamenti principali intervenuti rispetto alle previsioni con la motivazione delle cause che li hanno 
determinati; 

• Vista la relazione illustrativa dei dati a consuntivo, redatta dal Servizio Finanziario dell’Ente ai sensi della 
normativa sopra citata e ritenuto di approvare la stessa; 

• Considerato altresì che, a decorrete dal 1 gennaio 2015 è entrata in vigore la riforma dell’ordinamento 
contabile degli enti locali prevista dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 
2014, n. 126; 

• Visto che sono stati acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal 
Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 N. 267; 

• Ad unanimità di voti espressi per alzata di mano, 

D E L I B E R A 

1) Di prendere atto delle risultanze delle operazioni di verifica contabile e di riaccertamento ordinario dei 
residui attivi e passivi approvate con Deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 23 aprile 2020; 

2) Di approvare la relazione illustrativa dei dati alla chiusura dell’esercizio 2019, redatta ai sensi del Decreto 
Legislativo 118/2011 e s.m.i. ed allegata alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale; 

3) Di approvare altresì lo schema di rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2018, redatto 
secondo lo schema di cui all’allegato 10 al D.Lgs. 118/2011, nelle seguenti risultanze finali riepilogative: 



  
GESTIONE 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio    220.048,38 

RISCOSSIONI (+) 21.454,97 547.970,75 569.425,72 

PAGAMENTI (-) 59.100,09 611.390,53 670.490,62 

     

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   118.983,48 

     

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-)   0,00 

     

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   118.983,48 

     

RESIDUI ATTIVI (+) 13.166,22 224.175,99 237.342,21 

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima 
del dipartimento delle finanze 

   0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 30.259,18 64.879,70 95.138,88 

     

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-)   3.312,11 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO CAPITALE (1) (-)   106.667,16 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITÀ FINANZIARIE (1) (-)   0,00 

     

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2019 (A) (2) (=)   151.207,54 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2019 

Parte accantonata (3) 
 

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2019 (4) 4.188,68 
Accantonamento residui perenti al 31/12/2019 (solo per le regioni) (5) 0,00 
Fondo anticipazioni liquidità 0,00 
Fondo  perdite società partecipate 0,00 
Fondo contenzioso 0,00 
Altri accantonamenti 338,92 

Totale parte accantonata (B) 4.527,60 
Parte vincolata  
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 0,00 
Vincoli derivanti da trasferimenti 0,00 
Vincoli derivanti da contrazione di mutui  0,00 
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00 
Altri vincoli da specificare 0,00 

Totale parte vincolata (C) 0,00 
  

Totale parte destinata agli investimenti (D) 4.520,99 

  

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 142.158,95 

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6)  0,00 
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (6)   

 
(1) Indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato risultante dal conto del bilancio (in spesa). 
(2) Se negativo, le regioni indicano in nota la quota del disavanzo corrispondente al debito autorizzato e non contratto, distintamente da quella derivante dalla gestione 

ordinaria. 
(3) Non comprende il fondo pluriennale vincolato. 
(4) Indicare l'importo del  Fondo crediti di dubbia esigibilità risultante dall'allegato 8 c)  
(5) Solo per le regioni Indicare l'importo dell'accantonamento per residui perenti al 31 dicembre 2019 
(6) Solo per le Regioni e le Province autonome.  In caso di risultato negativo, le regioni iscrivono nel passivo del bilancio distintamente il disavanzo di amministrazione da 

ripianare (lettera E al netto della lettera F) e il disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto (lettera F). 

4) Di sottoporre all’esame ed approvazione del Consiglio Comunale il Rendiconto dell’esercizio finanziario 
2019 corredato dal rapporto del Revisore e della relazione illustrativa; 

5) Con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, la presente deliberazione è dichiarata 
immediatamente eseguibile a norma dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

*********** 



Letto. confermato e sottoscritto: 

 Il Presidente  Il Segretario Comunale 
 F.to Balassi Monica  F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(Art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 13 giugno 2020, giorno di 
pubblicazione, ai Capigruppo Consiliari. 
 Il Segretario Comunale 
 F.to Salina Dott.ssa Antonella 

_____________________________________________________________________________ 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

N.   170   Reg. Pubblicazioni 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia del presente verbale venne pubblicata in data 
odierna all’Albo Pretorio Comunale, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

Villette lì, 13 giugno 2020 Il Segretario Comunale 
 F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134 comma 3° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione, non soggetta al controllo preventivo per legittimità, è divenuta 
esecutiva il 08 giugno 2020: 

 Per decorrenza dei termini, essendo stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune, 
senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o competenza, ai 
sensi dell’art. 134 comma 3° del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs. 18/08/2000 
n. 267.  

  Il Segretario Comunale 
Villette lì, 08 giugno 2020 F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art. 149 comma 1° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012) 

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole sulla proposta della presente 
deliberazione. 

Villette lì, 08 giugno 2020 Il Responsabile del Servizio 
   F.to Azzari dr. Fabio 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Art. 149 comma 1° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012) 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole sulla proposta della presente 
deliberazione. 

Villette lì, 08 giugno 2020 Il Responsabile del Servizio 
   F.to Azzari dr. Fabio 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Villette lì, 13 giugno 2020 Il Segretario Comunale 
 Salina Dott.ssa Antonella 

 Firmato in originale agli atti 



 


